
 

 
Дума Ачитского городского округа 

Седьмой созыв 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25 октября 2023 года № 12/78 

пгт. Ачит 

О результатах проведения контрольного мероприятия 

Счетной палатой Ачитского городского округа 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Ачитского городского округа, Положением о Счетной палате Ачитского 

городского округа, утвержденным решением Думы Ачитского городского округа 

от 16.02.2022 № 3/10, заслушав председателя Счетной палаты Ачитского 

городского округа А.М. Козьминых о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2017 – 2022 годах 

на организацию обеспечения учебниками государственных и муниципальных 

образовательных организаций, расположенных на территории Свердловской 

области (совместно с контрольно-счетными органами муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области (по 

согласованию)», пояснения начальника Управления образования администрации 

Ачитского городского округа О.Л. Чашниковой, Дума Ачитского городского 

округа 

РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению отчет Счетной палаты Ачитского городского округа 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования бюджетных 

средств, выделенных в 2017 – 2022 годах на организацию обеспечения 

учебниками государственных и муниципальных образовательных организаций, 

расположенных на территории Свердловской области» (прилагается). 

2. Рекомендовать администрации Ачитского городского округа принять 

меры по недопущению нарушений, указанных в акте Счетной палаты Ачитского 

городского округа.  

3. Направить настоящее Решение главе Ачитского городского округа                               

Д.А. Верзакову. 



2 

4. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Думы Ачитского 

городского округа по адресу: http://дума-ачит.рф в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Думы городского округа                                                  А.В. Торопов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://дума-ачит.рф/


3 

Приложение                                                                                    

к Решению Думы  

Ачитского городского округа                                                                                                                                 

от 25.10.2023г. № 12/78 

 

Отчет 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2017 – 2022 годах на 

организацию обеспечения учебниками государственных и муниципальных 

образовательных организаций, расположенных на территории Свердловской области 

(совместно с контрольно-счетными органами муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области (по согласованию)»  

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: План работы Счетной 

палаты Свердловской области на 2023 год, План работы Счетной палаты Ачитского городского 

округа на 2023 год, распоряжение председателя Счетной палаты Ачитского городского округа 

от 03.04.2023 года № 2. 

2. Предмет контрольного мероприятия: использование бюджетных средств на 

организацию обеспечения учебниками государственных и муниципальных образовательных 

организаций, расположенных на территории Свердловской области. 

3. Объект контрольного мероприятия: Управление образования администрации 

Ачитского городского округа. 

4. Проверяемый период деятельности: 2017–2022 годы. 
5. Срок проведения контрольного мероприятия в общеобразовательных организациях 

Ачитского городского округа с 05.05.2023 по 21.05.2023 года, в Управлении образования 
администрации Ачитского городского округа с 21.06.2023 по 10.07.2023 года. 

6. Цель контрольного мероприятия: оценка законности и результативности 

использования бюджетных средств, на организацию обеспечения учебниками государственных 

и муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории Свердловской 

области. 
7. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия. 

Управление образования администрации Ачитского городского округа (далее - 

Управление образования) является отраслевым органом администрации Ачитского городского 

округа с правом юридического лица, наделенным собственными полномочиями по решению 

вопросов местного значения, предусмотренных Уставом Ачитского городского округа, 

Положением, утверждённым Решением Думы Ачитского городского округа от 01.03.2012 № 

5/15 (ред. от 23.06.2021) и полномочиями по осуществлению отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

законами Свердловской области, осуществляющим управление в области образования. 

К непосредственному ведению Управления образования относятся все муниципальные 

образовательные организации, расположенные на территории Ачитского городского округа, 

муниципальное казенное учреждение Ачитского городского округа «Централизованная 

бухгалтерия образовательных учреждений». 

Полное официальное наименование: Управление образования администрации Ачитского 

городского округа. 

Место нахождения юридического лица: 623230 Российская Федерация, Свердловская 

область, пгт. Ачит, ул. Кривозубова д. 2. 

ИНН - 6619010090, КПП - 661901001, ОГРН - 1069619000593. 

В проверяемом периоде руководство деятельностью Управления образования 

осуществляли: 

consultantplus://offline/ref=178DBE9890DF5BEE84479888949003D422CAC271C4F20A1EFB2DF8F173C520D00678E27052539DB413B5A904F530BFF1B2PDR7E


4 

-  с 19.10.2012 по 02.11.2021 Козлова Алена Евгеньевна (основание: распоряжение 

администрации Ачитского городского округа от 19.10.2012 №519, от 14.12.2012 №642, от 

02.11.2021 №709); 

- с 20.12.2021 по 29.08.2022 Хитрина Людмила Анатольевна (основание: распоряжение 

администрации Ачитского городского округа от 20.12.2021 №798, от 26.01.2022 №54, от 

29.08.2022 №641); 

- с 01.09.2022 по настоящее время Чашникова Ольга Леонидовна (основание: 

распоряжение администрации Ачитского городского округа от 30.08.2022 №645, от 21.12.2022 

№938. 

Управлением образования с муниципальным казенным учреждением Ачитского 

городского округа «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» (далее – 

МКУ АГО «ЦБОУ») заключен договор от 20.01.2009 № 1 о безвозмездном ведении 

бухгалтерского учета (с изменениями). Ведение бюджетного учета осуществляется ведущим 

бухгалтером МКУ АГО «ЦБОУ» Фисько Викторией Олеговной (приказ МКУ АГО «ЦБОУ» от 

11.12.2022 №118). 

В проверяемом периоде и по настоящее время Управление образования действует на 

основании Положения, утвержденного решением Думы Ачитского городского округа от 

28.06.2017 №5/42 (далее – Положение об Управлении образования). 

В рамках контрольного мероприятия Счетной палатой Ачитского городского округа 

проведена проверка одиннадцати образовательных организаций, подведомственных 

Управлению образования: 

1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Ачитская средняя общеобразовательная школа» ИНН 6637003018, КПП 661901001, 

ОГРН 1026601230810 (далее – МКОУ АГО «Ачитская СОШ»); 

2. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Афанасьевская средняя общеобразовательная школа» ИНН 6637002984, КПП 

661901001, ОГРН 1036601051387 (далее – МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ»); 

3. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Бакряжская средняя общеобразовательная школа» ИНН 6637003064, КПП 661901001, 

ОГРН   1036601050650 (далее - МКОУ АГО «Бакряжская СОШ); 

4. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Большеутинская средняя общеобразовательная школа» ИНН 6637002783, КПП 

661901001, ОГРН 1026601232910 (далее – МКОУ АГО «Большеутинская СОШ»); 

5. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Заринская средняя общеобразовательная школа» ИНН 6637002920, КПП 661901001, 

ОГРН 1036601050144 (далее – МКОУ АГО «Заринская СОШ»); 

6. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Нижнеарийская основная общеобразовательная школа» ИНН 6637003025, КПП 

661901001, ОГРН 1026601231810 (далее – МКОУ АГО «Нижнеарийская ООШ»); 

7. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Русскопотамская средняя общеобразовательная школа» ИНН 6637002945, КПП 

661901001, ОГРН 1036601051398 (далее – МКОУ АГО «Русскопотамская СОШ»); 

8. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Уфимская средняя общеобразовательная школа» ИНН 6637003106, КПП 661901001, 

ОГРН 1036601050573 (далее – МКОУ АГО «Уфимская СОШ); 

9. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Верх - Тисинская основная общеобразовательная школа» ИНН 6637002913, КПП  

661901001, ОГРН 1026601232481 (далее – МКОУ АГО «Верх - Тисинская ООШ»); 

10. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Ключевская основная общеобразовательная школа» ИНН 6637002952, КПП 661901001, 

ОГРН 1026601231722 (далее – МКОУ АГО «Ключевская ООШ»); 



5 

11. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского 

округа «Марикаршинская основная общеобразовательная школа» ИНН 6637003258, КПП 

661901001, ОГРН 1036601050584 (далее – МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ»). 

По результатам контрольного мероприятия составлено одиннадцать актов и три акта по 

результатам осмотров.  
Объем средств, охваченный проверкой – 16 249 855,30 руб. средства субвенций, 

направленные на расходы муниципальных общеобразовательных организаций на приобретение 
учебников и учебных пособий.  

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 

 

1. В части анализа нормативно-правового регулирования организации обеспечения 

учебниками и учебными пособиями в общеобразовательных учреждениях Ачитского 

городского округа. 

В соответствии с пунктом 9 части 3 статьи 28 Закона об образовании образовательная 

организация самостоятельно определяет список учебников и учебных пособий, необходимых 

для реализации образовательных программ и допускает их к использованию. 

В проверяемом периоде списки (перечни) учебников и учебных пособий, необходимых 

для реализации образовательных программ утверждались приказами образовательных 

организаций Ачитского городского округа. 

При анализе нормативных правовых актов образовательных организаций Ачитского 

городского округа установлено следующее. 

1. В Положении о порядке обеспечения учебниками и учебными пособиями: 

– указано «Педагог – библиотекарь», «Работник библиотечно – информационного 

центра» при этом, штатным расписанием указанные должности не предусмотрены, 

библиотечно – информационный центр не создавался (МКОУ АГО «Уфимская СОШ»);  

–указано «Заведующий библиотекой» при этом, штатным расписанием данная 

должность не предусмотрена, кроме того, неверно отражен тип образовательной организации 

(«МКОУ АГО «Нижнеарийская ООШ»);  

2. В Положении о школьной библиотеке: 

– указано, что библиотека является структурным подразделением образовательной 

организации, при этом, Уставом Учреждений не предусмотрено наличие структурных 

подразделений (МКОУ АГО «Бакряжская СОШ», МКОУ АГО «Верх – Тисинская ООШ», 

МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ»); 

–указаны заведующий библиотекой, заведующий библиотекой (библиотекарь), 

заведующий библиотекой (педагог – библиотекарь), в то время как  штатным расписанием 

данные должности не предусмотрены (МКОУ АГО «Верх – Тисинская ООШ», «МКОУ АГО 

«Нижнеарийская ООШ», МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ»); 

– неверно отражен тип образовательной организации (МКОУ АГО «Верх – Тисинская 

ООШ»). 

В Управлении образования нормативные правовые акты о порядке формирования 

библиотечного фонда, о порядке обеспечения учебниками и учебными пособиями, о 

формировании обменно – резервного фонда, планы по комплектованию библиотечного фонда, 

планы мероприятий по сохранности библиотечного фонда отсутствуют.  

 

2. В части анализа финансового обеспечения расходов на приобретение учебников и 

учебных пособий (рабочих тетрадей), допущенных к использованию при реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, имеющих государственную аккредитацию. 

2.1. Оценка системы планирования бюджетных ассигнований на обеспечение учебниками 

и учебными пособиями.  

 В бюджете Ачитского городского округа утверждены плановые назначения на 

финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 



6 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в части финансирования расходов на приобретение учебников и учебных 

пособий, средств обучения, игр, игрушек. 

Приобретение учебников и учебных пособий образовательными организациями 

Ачитского городского округа осуществлялось за счет субвенции предоставляемой из 

областного бюджета (далее – Субвенция).  

Расчет потребности в средствах на приобретение учебников и учебных пособий 

образовательными организациями Ачитского городского округа на очередной финансовый год 

не осуществлялся и информация о потребности в Управление образования не передавалась.  

Планирование бюджетных ассигнований на обеспечение учебниками и учебными 

пособиями осуществлялось Министерством образования и молодежной политики 

Свердловской области на основании данных сетевых показателей, ежегодно предоставляемых 

Управлением образования.  

Планирование средств осуществлялось исходя из расчета планового количества 

учащихся на очередной учебный год и базовых нормативов финансирования расходов 

муниципальных образовательных организаций на приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек, утвержденных Законом № 119 – ОЗ. 

 

При анализе данных планируемого объема финансирования расходов на приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек и данных о фактическом объеме 

предоставленной субвенции (в динамике по годам), установлено, что фактический объем 

предоставленной Субвенции больше планируемого объема финансирования расходов на 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек на 6 951 435,23 

руб. в связи с дополнительным выделением бюджетных средств на приобретение планшетов 

(3 352 113,75 руб.), на приобретение учебной мебели (600 000,00 руб.), на оснащение рабочих 

мест советников директора (2 989 100,00 руб.) и т.д.   

 

2.2. Анализ расходов на приобретение учебников и учебных пособий в муниципальном 

образовании с указанием источников финансирования.  

Согласно информации Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области об использовании средств субвенций на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального, среднего общего образования – кассовые расходы за период с 2017 

года по 2022 год на приобретение учебников и учебных пособий составили 16 341 309,26 руб. 

Согласно данных первичных учетных документов образовательных организаций 

Ачитского городского округа кассовые расходы в проверяемом периоде на приобретение 

учебников и учебных пособий составили 16 249 855,30 руб. Разница в сумме кассовых расходов 

составила 91 453,96 руб. 

По пояснениям начальника Управления образования в отчет Министерства образования 

и молодежной политики Свердловской области ошибочно включены  расходы на приобретение 

компьютерной техники и мебели в 2020 году в сумме 27 118,34 руб., в 2021 году – 64 335,62 

руб. 

 

2.3. Анализ данных о фактическом объеме (размере) предоставленной субвенции, в том 

числе объем финансового обеспечения расходов на приобретение учебников и учебных 

пособий (в динамике по годам) с учетом данных о количестве учащихся по годам. 

Доля расходов на приобретение учебников и учебных пособий в общем объеме 

предоставленной субвенции за проверяемый период составила 1,60 %. При ежегодном 

увеличении общего объема субвенций, объем денежных средств, направленных на 

приобретение учебников и учебных пособий в 2021 году значительно увеличивается. 



7 

Бюджетные средства, предусмотренные на приобретение учебников и учебных пособий 

использованы в полном объеме. 

Фактический объем предоставленной субвенции на образование, в том числе объем 

финансового обеспечения расходов на приобретение учебников и учебных пособий с учетом 

данных о количестве учащихся в целом по Ачитского городскому округу представлен в таблице 

№1. 

Таблица № 1 

Период, 

 год 

Количество 

образовательных 

организаций, шт. 

Численность 

обучающихся, 

чел. 

Общий объём 

предоставленной 

субвенции, руб. 

Кассовые расходы на 

приобретение учебников 

и учебных пособий, руб. 

Фактические 

затраты на 

одного 

обучающегося, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 

2017 12 1 808 144 846 300,00 2 342 927,55 1 295,87 

2018 12 1 809 148 319 900,00 2 240 063,83 1 238,29 

2019 11 1 805 163 828 300,00 2 861 254,07 1 585,18 

2020 11 1 798 176 368 100,00 2 811 806,62 1 563,85 

2021 11 1 842 181 750 100,00 3 239 886,54 1 758,90 

2022 11 1 848 199 757 600,00 2 753 916,69 1 490,21 

ИТОГО  10 910 1 014 870 300,00 16 249 855,30 1 489,45 

 

Анализ данных фактических расходов на приобретение учебников и учебных пособий 

показал – ежегодно с 2017 по 2020 расходы увеличиваются, в 2021 году значительно 

увеличиваются, в 2022 году по сравнению с предыдущим годом снижаются.  

Фактический расход в проверяемом периоде на приобретение учебников и учебных 

пособий на одного обучающегося варьируется от 1238,29 руб. до 1793,82 руб.  

 

2.4. Анализ данных о расходовании субвенции (в разрезе общеобразовательных 

организаций) 

Данные о расходовании субвенции на учебные расходы в 2017 – 2022 годах с учетом 

данных о количестве учащихся в соответствии с формой №ОО-1 «Сведения об организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования» представлены в таблице № 2. 

Таблица №2 

Период, год/ 

наименование 

общеобразовательной 

организации   

Численнос

ть 

обучающих

ся, чел. 

Расходы 

на 

приобрете

ние 

учебников, 

руб. 

Расходы 

на 

приобрете

ние 

рабочих 

тетрадей, 

руб. 

Количество 

приобретен
ных 

учебников, 

шт. 

Количество 
приобретен

ных 

рабочих 
тетрадей, 

шт.  

Фактическ

ие затраты 

на одного 
обучающег

ося по 

учебникам, 
руб. 

Фактическ

ие затраты 
на одного 

обучающег

ося по 
рабочим 

тетрадям, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 МКОУ АГО "Ачитская СОШ" 4267 5 188 236,43 707 164,50 10 990 4 401 1 215,90 165,73 

2017 675 789 929,85 0,00 1 767 0 1 170,27 0,00 

2018 688 696 551,75 0,00 1 846 0 1 012,43 0,00 

2019 706 929 270,35 0,00 1 625 0 1 316,25 0,00 

2020 702 908 011,81 298 156,69 1 935 1 842 1 293,46 424,72 

2021 740 1 044 406,30 154 904,45 2 433 1 146 1 411,36 209,33 

2022 756 820 066,37 254 103,36 1 384 1 413 1 084,74 336,12 

МКОУ АГО "Афанасьевская 

СОШ" 
657 725 136,09 0,00 1 379 0,00 1 103,71 0,00 

2017 116 174 504,00 0,00 262 0 1 504,34 0,00 

2018 113 173 000,00 0,00 268 0 1 530,97 0,00 

2019 108 135 089,17 0,00 325 0 1 250,83 0,00 

2020 116 78 873,81 0,00 171 0 679,95 0,00 

2021 103 105 992,15 0,00 233 0 1 029,05 0,00 

2022 101 57 676,96 0,00 120 0 571,06 0,00 

МКОУ АГО "Бакряжская 

СОШ" 
665 1 038690,91 14 226,40 2 324 164,00 1 561,94 21,39 

2017 108 142 229,32 0,00 326 0 1 316,94 0,00 

2018 106 172 047,62 0,00 363 0 1 623,09 0,00 

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/E1C4CB32.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/E1C4CB32.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn2
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn2
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn2
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn2


8 

Период, год/ 

наименование 

общеобразовательной 

организации   

Численнос

ть 

обучающих

ся, чел. 

Расходы 

на 

приобрете

ние 

учебников, 

руб. 

Расходы 

на 

приобрете

ние 

рабочих 

тетрадей, 

руб. 

Количество 

приобретен

ных 
учебников, 

шт. 

Количество 

приобретен
ных 

рабочих 

тетрадей, 
шт.  

Фактическ
ие затраты 

на одного 

обучающег
ося по 

учебникам, 

руб. 

Фактическ

ие затраты 

на одного 
обучающег

ося по 

рабочим 
тетрадям, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2019 107 155 277,69 0,00 295 0 1 451,19 0,00 

2020 108 183 841,81 2 918,40 526 40 1 702,24 27,02 

2021 117 182 398,01 5 104,00 432 64 1 558,96 43,62 

2022 119 202 896,46 6 204,00 382 60 1 705,01 52,13 

МКОУ АГО "Большеутинская 

СОШ" 
405 539 183,70 0,00 1 084 0,00 1 331,32 0,00 

2017 77 85 136,29 0,00 153 0 1 105,67 0,00 

2018 65 68 925,90 0,00 156 0 1 060,40 0,00 

2019 67 89 527,46 0,00 204 0 1 336,23 0,00 

2020 69 90 625,48 0,00 186 0 1 313,41 0,00 

2021 71 89 068,57 0,00 185 0 1 254,49 0,00 

2022 56 115 900,00 0,00 200 0 2 069,64 0,00 

 МКОУ АГО "Заринская 

СОШ" 
926 1 805974,73 7 015,56 3 724 57,00 1 950,30 14,20 

2017 129 221 017,38 0,00 397 0 1 713,31 0,00 

2018 142 195 270,05 0,00 479 0 1 375,14 0,00 

2019 161 271 951,91 0,00 653 0 1 689,14 0,00 

2020 167 369 519,03 2 304,51 835 19 2 212,69 13,80 

2021 166 403 181,01 2 693,45 825 22 2 428,80 16,23 

2022 161 345 035,35 2 017,60 535 16 2 143,08 12,53 

МКОУ АГО "Нижнеарийская 

ООШ" 
201 418 059,29 0,00 830 0,00 2 079,90 0,00 

2017 37 58 400,00 0,00 122 0,00 1 578,38 0,00 

2018 35 62 342,46 0,00 142 0,00 1 781,21 0,00 

2019 29 59 155,88 0,00 133 0,00 2 039,86 0,00 

2020 33 63 550,00 0,00 131 0,00 1 925,76 0,00 

2021 34 84 610,95 0,00 163 0,00 2 488,56 0,00 

2022 33 90 000,00 0,00 139 0,00 2 727,27 0,00 

МКОУ АГО "Русскопотамская 

СОШ" 
801 1 331847,57 12 205,00 2 932 135,00 1 662,73 89,09 

2017 131 201 008,00 0,00 292 0 1 534,41 0,00 

2018 141 233 442,79 0,00 589 0 1 655,62 0,00 

2019 137 277 703,76 12 205,00 934 135 2 027,03 89,09 

2020 128 270 321,26 0,00 602 0 2 111,88 0,00 

2021 135 143 395,07 0,00 275 0 1 062,19 0,00 

2022 129 205 976,69 0,00 240 0 1 596,72 0,00 

МКОУ АГО "Уфимская СОШ" 2214 2 758613,39 459 869,99 5 915 3 353,00 1 245,99 207,71 

2017 386 474 218,54 0,00 220 0 1 228,55 0,00 

2018 372 400 576,30 23 568,16 1216 256 1 076,82 63,36 

2019 365 586 105,46 131 818,56 1274 810 1 605,77 361,15 

2020 355 218 359,90 105 213,90 562 858 615,10 296,38 

2021 362 726 627,19 102 631,62 1823 798 2 007,26 283,51 

2022 374 352 726,00 96 637,75 820 631 943,12 258,39 

 МКОУ АГО "Верх-Тисинская 

ООШ" 
256 427 786,13 0,00 698 0,00 1 671,04 0,00 

2017 40 59 166,17 0,00 113 0,00 1 479,15 0,00 

2018 43 74 674,97 0,00 139 0,00 1 736,63 0,00 

2019 46 67 621,00 0,00 135 0,00 1 470,02 0,00 

2020 45 61 737,30 0,00 107 0,00 1 371,94 0,00 

2021 39 81 738,00 0,00 102 0,00 2 095,85 0,00 

2022 43 82 848,69 0,00 102 0,00 1 926,71 0,00 

10. МКОУ АГО "Ключевская 

ООШ" 
247 375 184,18 4 672,80 750 22,00 1 518,96 122,97 

2017 41 51 878,00 0,00 87 0,00 1 265,32 0,00 

2018 44 49 109,90 0,00 112 0,00 1 116,13 0,00 

2019 42 61 429,84 0,00 137 0,00 1 462,62 0,00 

2020 38 81 491,92 4 672,80 155 22,00 2 144,52 122,97 

2021 41 76 558,38 0,00 171 0,00 1 867,28 0,00 

2022 41 54 716,14 0,00 88 0,00 1 334,54 0,00 

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn2
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn2
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn2
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn2


9 

Период, год/ 

наименование 

общеобразовательной 

организации   

Численнос

ть 

обучающих

ся, чел. 

Расходы 

на 

приобрете

ние 

учебников, 

руб. 

Расходы 

на 

приобрете

ние 

рабочих 

тетрадей, 

руб. 

Количество 

приобретен

ных 
учебников, 

шт. 

Количество 

приобретен
ных 

рабочих 

тетрадей, 
шт.  

Фактическ
ие затраты 

на одного 

обучающег
ося по 

учебникам, 

руб. 

Фактическ

ие затраты 

на одного 
обучающег

ося по 

рабочим 
тетрадям, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

МКОУ АГО "Марикаршинская 

ООШ" 
225 385 814,02 4 421,68 667 22,00 1 714,73 19,65 

2017 43 67 354,00 0,00 105 0 1 566,37 0,00 

2018 39 62 887,00 0,00 137 0 1 612,49 0,00 

2019 37 84 097,99 0,00 161 0 2 272,92 0,00 

2020 37 72 208,00 0,00 135 0 1 951,57 0,00 

2021 34 33 981,79 2 595,60 60 14 999,46 76,34 

2022 35 65 285,24 1 826,08 69 8 1 865,29 52,17 

МКОУ АГО "Гайнинская 

ООШ" 
46 45 752,93 0,00 57 0,00 994,63 0,00 

2017 25 18 086,00 0,00 23 0,00 723,44 0,00 

2018 21 27 666,93 0,00 34 0,00 1 317,47 0,00 

ИТОГО: 10 910 15040279,37 1 209575,93 31 350,00 8 154 104 499,37 2 738,86 

2017 1808 2 342 927,55 0,00 3 867 0 16 186,15 0,00 

2018 1809 2 216 495,67 23 568,16 5 481 256 16 898,41 63,36 

2019 1805 2 717 230,51 144 023,56 5 876 945 17 921,86 450,23 

2020 1798 2 398 540,32 413 266,30 5 345 2 781 17 322,52 884,89 

2021 1842 2 971 957,42 267 929,12 6 702 2 044 18 203,24 629,03 

2022 1848 2 393 127,90 360 788,79 4 079 2 128 17 967,19 711,35 

 

Из данной таблицы видно, что рабочие тетради в основном приобретались в 2020 – 2022 

году.  

Общий объем расходов в проверяемом периоде на приобретение учебников составил в 

сумме 15 040 279,37 руб., на приобретение рабочих тетрадей -  1 209 575,93 руб.  

 

Средний расход на одного обучающегося на приобретение учебников и учебных 

пособий (рабочих тетрадей) за проверяемый период по Ачитскому городскому округу составил 

1489,00руб. 

Средний расход на одного обучающегося в 7 образовательных организациях Ачитского 

городского округа выше среднего расхода по Ачитскому городскому округу (МКОУ АГО 

«Бакряжская СОШ», МКОУ АГО «Заринская СОШ»,   МКОУ АГО «Нижнеарийская ООШ», 

МКОУ АГО «Русскопотамская СОШ», МКОУ АГО «Верх - Тисинская ООШ», МКОУ АГО 

«Ключевская ООШ», МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ»), в 4 образовательных 

организациях ниже среднего расхода на одного обучающегося по Ачитскому городскому 

округу (МКОУ АГО «Ачитская СОШ», МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ», МКОУ АГО 

«Большеутинская СОШ», МКОУ АГО «Уфимская СОШ»). 

 

В среднем за период с 2017 по 2022 год в Ачитском городском округе фактические 

расходы образовательных организаций на приобретение учебников и рабочих тетрадей на 

одного обучающегося составляют 55% от норматива расходов на приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек на одного обучающегося. Оставшаяся часть 

норматива (45%) образовательные организации расходуются на приобретение школьной 

мебели, компьютерной техники и т.д. 

В проверяемом периоде все образовательные организации Ачитского городского округа 

расходовали средства на приобретение учебников и учебных пособий в пределах норматива.  

 

3. В части аудита закупок учреждениями учебников и учебных пособий. 

В проверяемом периоде закупка учебников и учебных пособий образовательными 

организациями Ачитского городского округа осуществлялась путем проведения аукционов в 

электронной форме и заключения договоров в соответствии с пунктом 4, пунктом 5 части 1 

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn2
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn2
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn2
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/735A36E9.xlsx%23RANGE!_ftn2


10 

статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон 

№ 44 – ФЗ).  

По результатам анализа заключенных контрактов (договоров) выявлены следующие 

нарушения и недостатки: 

1. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ в 2017, в 2019 годах МКОУ АГО 

Ачитская СОШ» информация по исполнению муниципальных контрактов в единой 

информационной системе (далее – ЕИС) размещена несвоевременно. 

2. В нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Закона № 44 – ФЗ в 2017, 2019,2020,2021,2022 

годах оплата за поставленный товар осуществлена с нарушением сроков (в МКОУ АГО 

«Ключевская ООШ», МКОУ АГО «Нижнеарийская ООШ», МКОУ АГО «Марикаршинская 

ООШ», МКОУ АГО «Уфимская СОШ», МКОУ АГО «Бакряжская СОШ»). 

3. Выявлены разночтения между спецификацией и товарной накладной в части цены за 

единицу товара, количества товара, наименования, года издания (МКОУ АГО «Ачитская 

СОШ», МКОУ АГО «Уфимская СОШ», МКОУ АГО «Бакряжская СОШ», МКОУ АГО 

«Заринская СОШ», МКОУ АГО «Нижнеарийская ООШ»).  

 

Анализ закупочных цен на учебники, приобретенные образовательными организациями 

Ачитского городского круга и сопоставление их с ценами по образовательным учреждениям 

показал: 

Средняя закупочная цена за один учебник за проверяемый период (6 лет) (далее — 

средняя закупочная цена) по Ачитскому городскому округу составила 479,75 руб. 

Средняя закупочная цена за один учебник в 4 образовательных организациях Ачитского 

городского округа (МКОУ АГО «Ачитская СОШ», МКОУ АГО «Бакряжская СОШ», МКОУ 

АГО «Русскопотамская СОШ», МКОУ АГО «Уфимская СОШ») ниже средней закупочной цены 

по Ачитского городскому округу, в 7 образовательных организациях Ачитского городского 

округа (МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ», МКОУ АГО «Большеутинская СОШ», МКОУ 

АГО «Заринская СОШ», МКОУ АГО «Нижнеарийская ООШ», МКОУ АГО «Верх - Тисинская 

ООШ», МКОУ АГО «Ключевская ООШ», МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ») выше 

средней закупочной цены по Ачитского городскому округу. 

 

Для обеспечения полноценного образовательного процесса 1 учащегося 6 класса 

образовательной организации необходимо закупить 15 учебников по следующим предметам: 

русский язык, литература, родной язык (русский), родная литература (русская), иностранный 

язык (английский или немецкий), математика, история, обществознание, география, биология, 

ОДНКНР, музыка, изобразительное искусство, технология, физическая культура.  

При средней стоимости 1 учебника в 2022 году по Ачитскому городскому округу -589,00 

руб. общая стоимость закупки учебников для обеспечения одного обучающегося составит 

8 835,00 руб.  

При этом базовый норматив финансирования расходов на приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек в 2022 году на 1 обучающегося составляет          

3 217,95 руб. 

 

При сопоставлении стоимости учебников по реализуемым аккредитованным учебным 

программам общего образования в разрезе образовательных организаций Ачитского городского 

округа установлено следующее.  

Анализ стоимости учебников в начальном общем образовании приобретенных в 2022 

году представлен в таблице №3. 

Таблица №3 (руб.) 

Наименование 

учебника 

Образовательная организация, поставщик/цена за единицу 

МКОУ АГО 

«Ключевская 

ООШ» 

МКОУ АГО 

«Марикаршинская 

ООШ» 

МКОУ АГО 

«Бакряжская 

СОШ» АО 

МКОУ АГО 

«Заринская 

СОШ»  

МКОУ АГО 

«Большеутинская 

СОШ» 



11 

 ИП Рухлов 

С.М. 

 ООО «ТД Светоч» «Издательство 

«Просвещение» 

ИП Бушуева А.В.  ИП Рухлов С.М. 

Начальное общее образование 

Русский язык (в 2 

частях) Канакина 

В.П., Горецкий В.Г. 

2 класс 

1225,94 1196,59 1042,80 1193,24 1172,00 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

2 класс 

1260,86 1496,43 1072,50 1227,24 1205,38 

Математика (в 2 

частях) Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и другие 

2 класс 

1193,62 1416,91 1015,30 1161,79 1283,89 

Окружающий мир (в 

2 частях) Плешаков 

А.А. 2 класс 

1167,76 1386,17 993,30 1136,60 1116,36 

Из данной таблицы видно, что МКОУ АГО «Ключевская ООШ» и МКОУ АГО 

«Большеутинская СОШ» закуплены учебники у одного и того же поставщика - ИП Рухлов С.М. 

по разной стоимости. 

Так, МКОУ АГО «Ключевская ООШ» учебник «Русский язык» закуплен дороже на 

53,94 руб., «Литературное чтение» дороже на 55,48 руб., «Окружающий мир» дороже на 51,40 

руб., а учебник «Математика» дешевле на 90,27 руб., чем МКОУ АГО «Большеутинская СОШ». 

При анализе цен на учебники среди 4 разных поставщиков, установлено, что самая 

низкая цена у поставщика АО «Издательство «Просвещение». 

Анализ стоимости учебников по основному общему образованию приобретенных в 2022 

году представлен в таблице №4. 

Таблица №4 (руб.) 

Наименование 

учебника 

Образовательная организация, поставщик/цена за единицу 

МКОУ АГО 

«Бакряжская СОШ»/ 

АО «Издательство 

"Просвещение»,  

ИП Рухлов С.М. 

МКОУ АГО 

«Ачитская СОШ»/ 

ИП Рухлов С.М.,  

ИП Бушуева А.В. 

МКОУ АГО 

«Ключевская 

ООШ»/ 

 ИП Рухлов 

С.М. 

МКОУ АГО 

«Нижнеарийская 

ООШ»/ 

 ИП Рухлов С.М. 

МКОУ АГО 

«Русскопотамская 

СОШ»/ 

 ООО «ТД Светоч» 

Основное общее образование 

Русский язык (в 2 

частях) Баранов 

М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

и другие 

7 класс 

899,8 
1057,82  

ИП Бушуева А.В. 
  1396,06 

Литература (в 2 

частях) Меркин Г.С. 

6 класс 

936,80  

ИП Рухлов С.М. 
 964,92 1377,78  

Английский язык 

Кузовлев В.П., Лапа 

Н.М., Перегудова 

Э.Ш. и другие 8 

класс 

793,65 
908,16 

ИП Рухлов С.М. 
933,04   

Геометрия 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б.  и др.  

7-9 класс 

653,40 
1024,20 

ИП Бушуева А.В. 
1024,20 733,33  

Из данной таблицы видно, что при закупке у одного поставщика ИП Рухлов С.М. 

стоимость одних и тех же учебников разная, например: МКОУ АГО «Ключевская ООШ» 

учебник «Литература» куплен дешевле на 412,86 руб., МКОУ АГО «Бакряжская СОШ» 

дешевле на 440,98 руб., чем МКОУ АГО «Нижнеарийская ООШ». При этом учебник 



12 

«Геометрия» МКОУ АГО «Ключевская ООШ» куплен дороже на 290,87 руб., чем МКОУ АГО 

«Нижнеарийская ООШ».    

При анализе цен на учебники среди 4 разных поставщиков, установлено, что самая 

низкая цена у поставщика АО «Издательство «Просвещение». 

 

Анализ стоимости учебников по среднему общему образованию приобретенных в 2022 

году представлен в таблице №5. 

Таблица №5 (руб.) 

Наименование учебника 

Образовательная организация, поставщик/цена за единицу 

МКОУ АГО «Бакряжская СОШ»/ 

АО «Издательство "Просвещение» 

МКОУ АГО «Афанасьевская  

СОШ»/ 

ИП Рухлов С.М. 

Среднее общее образование 
Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического анализа 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В.и 

другие, 10-11 классы 

662,75 779,14 

Химия Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г.  11 класс 650,65 764,92 

Основы безопасности жизнедеятельности Ким 

С.В., Горецкий В.А., 10-11 классы 
621,50 730,65 

Из данной таблицы видно, что у поставщика АО «Издательство «Просвещение» 

стоимость одних и тех же учебников ниже, чем у ИП Рухлов С.М.  

 

В ходе сверки Списков (перечней) учебников, утвержденных образовательными 

организациями Ачитского городского округа в 2022-2023 учебном году с Федеральным 

перечнем учебников, рекомендуемым к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, утвержденного Приказом Минобрнауки России от 

20.05.2020 № 254 (далее – Федеральный перечень) установлено: 

- разночтения в части указания авторов/авторских коллективов (МКОУ АГО «Ачитская 

СОШ», МКОУ АГО «Заринская СОШ», МКОУ АГО «Большеутинская СОШ», МКОУ АГО 

«Верх - Тисинская ООШ», МКОУ АГО «Ключевская ООШ», МКОУ АГО «Нижнеарийская 

ООШ», МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ»); 

- приобретение образовательными организациями учебников, которые отсутствуют в 

Списке (перечне) учебников и учебных пособий МКОУ АГО «Уфимская СОШ», МКОУ АГО 

«Бакряжская СОШ»; 

- разночтения в части авторов, издательства и порядковых номеров учебников (МКОУ 

АГО «Афанасьевская СОШ»); 

- разночтения в части авторов, наименований учебников, порядковых номеров учебников 

(МКОУ АГО «Русскопотамская СОШ»). 

Необходимо отметить, что учебные пособия, в том числе рабочие тетради, 

приобретаемые образовательными организациями в 2022 году в Списки (перечни) учебников, 

утвержденные образовательными организациями Ачитского городского округа не включены.  

 

4. В части анализа исполнения государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного общего образования в части приобретения 

учебников и учебных пособий в полном объеме за счет бюджетных ассигнований. 

4.1. Оценка системы планирования формирования библиотечного фонда 

учебниками и учебными пособиями. 

В каждой образовательной организации Ачитского городского округа имеется школьная 

библиотека в целом на 115 посадочных мест. 

Школьные библиотеки не являются структурными подразделениями образовательной 

организации. 



13 

Школьные библиотеки в целом оснащены: персональный компьютер – 9 шт. в том числе 

с выходом в «Интернет» - 8 шт., МФУ – 4 шт., принтер – 5 шт., ноутбук – 1 шт. 

Автоматизированная система учета и книговыдачи в образовательных организациях 

Ачитского городского округа отсутствует.  

Учет библиотечного фонда ведется в «Инвентарной книге учета библиотечного фонда». 

Выдача учебников фиксируется в «Книге выдачи учебников и учебных пособий».  

В образовательных организациях Ачитского городского округа утверждены Положения 

о школьном библиотечном фонде учебников, порядке его формирования, учета, использования 

и обеспечения сохранности, за исключением МКОУ АГО «Заринская СОШ», МКОУ АГО 

«Ачитская СОШ», МКОУ АГО «Большеутинская СОШ», МКОУ АГО «Марикаршинская 

ООШ», МКОУ АГО «Ключевская ООШ». 

Комплектование учебного фонда ведется на основе списка (перечня) учебников, учебных 

и учебно – методических пособий. Данный список составляется ежегодно в соответствии с 

образовательными программами, реализуемыми в образовательной организации, учебным 

планом и Федеральным перечнем учебников с учетом перспективы и преемственности 

реализации образовательных программ.  

Образовательными организациями Ачитского городского округа к проверке 

представлены Перспективные планы по комплектованию библиотечного фонда. 

В МКОУ АГО «Заринская СОШ», МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ» планирование 

библиотечного фонда учебниками и учебными пособиями на перспективу не осуществляется.  

 

4.2. Анализ обеспеченности учебниками в разрезе общеобразовательных 

организаций. 

В проверяемом периоде обеспеченность учебниками и учебными пособиями 

образовательных организаций Ачитского городского округа составила 100%.  

По результатам визуального осмотра в МКОУ АГО «Ачитская СОШ», МКОУ АГО 

«Афанасьевская СОШ», МКОУ АГО «Заринская СОШ» установлено, что по таким предметам 

как музыка, технология, физическая культура и т.д. обеспеченность учебниками составляет 

менее 100%, что не влияет на качество образования. При этом, учебники выдаются на урок по 

одному на парту. По данным предметам нет возможности приобрести учебники в полном 

объеме в связи с недостаточным финансированием. По отдельным предметам обеспеченность 

учебниками составляет более 100% в связи с изменением количества учащихся. 

Анализ изменения книжного фонда за проверяемый период показал: 

- количество учебников ежегодно увеличивается; 

- электронные версии учебников приобретались в 2020 году; 

- электронные версии учебных пособий с 2020 года ежегодно уменьшаются. 

При анализе данных о движении книжного фонда следует, что данные формы ФСН № 

ОО-2 не соответствуют данным Инвентарной книги учета библиотечного фонда и данным 

бюджетного учета: 

-  учебные пособия отражены в составе учебников, следовало учесть, как учебные 

пособия (МКОУ АГО «Ачитская СОШ» МКОУ АГО «Заринская СОШ», МКОУ АГО 

«Бакряжская СОШ», МКОУ АГО «Верх – Тисинская ООШ», МКОУ АГО «Русскопотамская 

СОШ»); 

- в общем количестве книжного фонда не указаны, либо указаны не все экземпляры 

художественной литературы (МКОУ АГО «Ачитская СОШ» МКОУ АГО «Заринская СОШ», 

МКОУ АГО «Бакряжская СОШ», МКОУ АГО «Верх – Тисинская ООШ», МКОУ АГО 

«Ключевская ООШ», МКОУ АГО «Нижнеарийская ООШ», МКОУ АГО «Русскопотамская 

СОШ», МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ»); 

- информация о поступлении книжного фонда указана не достоверно в связи с 

неправильным подсчетом учебников и учебных пособий (МКОУ АГО «Уфимская СОШ», 

МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ»); 



14 

- МКОУ АГО «Большеутинская СОШ» приобретенные учебники в 2 частях учтены в 

Инвентарной книге учета библиотечного фонда как 1 единица;  

- МКОУ АГО «Верх – Тисинская ООШ» отражено выбытие книжного фонда, в то время 

как бухгалтером списание не проводилось. 

  
4.2.2. Анализ мероприятий, проводимых Управлением образования, 

образовательными организациями, направленных на решение проблемы дефицита 
учебников и учебных пособий и обеспечение сохранности учебников. 

Управление образования администрации Ачитского городского округа для решения 

проблем дефицита учебников и учебных пособий и обеспеченности сохранности учебников, 

проводит следующие мероприятия: 

- ежегодный мониторинг обеспеченности учебниками (июнь, январь); 

- анализ соответствия приобретаемых учебников Федеральному перечню (июль – 

август); 

- содержание зданий образовательных организаций в целях сохранности учебников в 

соответствии с требованиями СаНПин; 

- повышение квалификации сотрудников школьных библиотек по вопросам 

обеспеченности и сохранности фонда учебников. 

В образовательных организациях Ачитского городского округа утверждены 

нормативные правовые документы, предусматривающие мероприятия, направленные на 

сохранность библиотечного фонда, предусмотрены требования к использованию и 

обеспечению сохранности учебников, путем создания оптимальных условий хранения и 

использования учебников, бережного отношения к учебникам, ремонта повреждений и т.д. 

 

Управлением образования администрации Ачитского городского округа нормативный 

правовой акт о формировании обменного (обменно – резервного) фонда не утвержден. 

В МКОУ АГО «Уфимская СОШ», МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ», МКОУ АГО 

«Большеутинская СОШ», МКОУ АГО «Ключевская ООШ», МКОУ АГО «Русскопотамская 

СОШ» разработаны и утверждены Положения о школьном обменно – резервном фонде учебной 

литературой. В остальных образовательных организациях Ачитского городского округа 

нормативный правовой акт не утвержден, обменно-резервный фонд учебной литературы не 

сформирован. 

В целях обеспеченности учащихся учебной литературой МКОУ АГО «Большеутинская 

СОШ» осуществлялось заимствование недостающих учебников в ГБОУ СО «Корзуновский 

детский дом-школа», МКОУ АГО «Ключевская ООШ» осуществлялось заимствование 

недостающих учебников у МКОУ АГО «Уфимская СОШ». Передача учебников оформляется 

актом. Данные об изменении библиотечного фонда не передается в бухгалтерию, для 

отражения в бухгалтерском учете.  

Другими образовательными организациями Ачитского городского округа заимствование 

учебников не осуществлялось.  

Во всех образовательных организациях Ачитского городского округа осуществляется 

мониторинг неиспользуемых учебников. 

Учебники не используются в основном в связи с переходом на другой учебно – 

методический комплекс, либо в связи с изменением количества учащихся в классах.   

 

Анализ приобретенных рабочих тетрадей за проверяемый период показал, 

образовательными организациями Ачитского городского округа за счет субвенций 7 

образовательными организациями Ачитского городского округа (МКОУ АГО «Ачитская 

СОШ», МКОУ АГО «Бакряжская СОШ», МКОУ АГО «Заринская СОШ», МКОУ АГО 

«Русскопотамская СОШ», МКОУ АГО «Уфимская СОШ», МКОУ АГО «Ключевская ООШ», 

МКОУ АГО «Марикаршинская СОШ») приобретены рабочие тетради на общую сумму 

1 209 575,93руб. в количестве 8 154 штук. В остальных 4 образовательных организациях 



15 

Ачитского городского округа рабочие тетради за счет субвенций не закупались. В МКОУ АГО 

«Большеутинская СОШ» рабочие тетради распечатываются с сети Интернет и выдаются 

учащимся, в МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ»,  МКОУ АГО «Нижнеарийская ООШ», 

рабочие тетради по решению родительских комитетов за счет средств родителей приобретались 

для начальных классов, в МКОУ АГО «Верх-Тисинская ООШ» необходимость в приобретении 

рабочих тетрадей отсутствует.  

 

В рамках контрольного мероприятия со Счетной палатой Свердловской области был 

проведен опрос граждан, в части приобретения учебников и рабочих тетрадей с целью оценки 

уровня обеспечения учебниками и учебными пособиями учащихся в школах Свердловской 

области.  

В опросе приняли участие 239 жителей Ачитского городского округа. 

Результаты опроса показали следующее: 

1 «Приходилось ли Вам в 2022/2023 учебном году покупать учебники ребёнку за свой 

счет?».  

– «Да» - 37 человек (15%) 

– «Нет» - 202 человека (85%) 

2. «Сколько средств в 2022/2023 учебном году Вам пришлось потратить на приобретение 

учебников?».  

– «до 1 тысячи рублей» – 19 человек (51%) 

– «от 1 тысячи рублей до 3 тысяч рублей» – 14 человек (38%) 

– «более 3 тысяч рублей» – 4 человека (11%) 

3.  «Приходилось ли Вам в 2022/2023 учебном году покупать рабочие тетради ребёнку за 

свой счет?».  

– «Да» 160 человек (67%) 

– «Нет» - 79 человека (33%) 

4. «Сколько средств в 2022/2023 учебном году Вам пришлось потратить на приобретение 

рабочих тетрадей?».  

– «до 1 тысячи рублей» – 91 человек (57%) 

– «от 1 тысячи рублей до 3 тысяч рублей» – 58 человек (36%)  

– «более 3 тысяч рублей» – 11 человек (7%).  

5. «Как использовались рабочие тетради ребёнком?».  

– «Регулярно» - 133 человека (83%) 

– «Не регулярно» - 27 человек (17%) 

6. «Использовали ли преподаватели в Вашем классе при обучении в 2022/2023 учебном 

году электронные учебники?».   

– «Да» - 49 человек (21%)  

– «Нет» - 190 человек (79%) 

7. «Использовали ли преподаватели в Вашем классе при обучении в 2022/2023 учебном 

году цифровые сервисы?». 

– «Да» - 172 человека (72%)  

– «Нет» - 67 человек (28%) 

8. «Сколько средств Вы потратили в 2022/2023 учебном году за пользование цифровыми 

сервисами?».  

– «Доступ предоставляется бесплатно» – 144 человека (84%)  

– «до 1 тысячи рублей» – 11 человек (6%) 

– «от 1 тысячи рублей до 2 тысяч рублей» – 8 человек (5%)  

– «более 3 тысяч рублей» – 9 человек (5%) 

9. «Какой из указанных цифровых сервисов  использовали преподаватели в Вашем 

классе при обучении в 2022/2023 учебном году? (возможно несколько вариантов)».  

– «Затрудняюсь ответить – 1 человек (0,6%) 

– «Не знаю» – 1 человек (0,6 %) 



16 

– РЭШ – 1 человек (0,6 %) 

– Учи.ру – 111 человек (65%) 

– Учи.ру, Skysmart.ru – 2 человек (1%) 

– Учи.ру, Дневник.ру – 3 человека (2%) 

– Учи.ру, РЭШ – 1 человек (0,6 %) 

– Учи.ру, Якаласс – 21 человек (12 %) 

– Учи.ру, Якаласс, Skysmart.ru- 1 человек (0,6 %) 

– Учи.ру, Якаласс, Яндекс.Учебник – 9 человек (5 %) 

– Учи.ру, Яндекс.Учебник – 12 человек (7%) 

– Якаласс – 8 человек (5%) 

– Яндекс.Учебник – 1 человек (0,6%) 

10. На вопрос «Считаете ли Вы полезным для ребёнка использование цифровых 

сервисов?».  

– «Да» – 193 человека (81%)  

– «Нет» – 46 человек (19%) 

По пояснению начальника Управления образования школы обеспечены учебниками 

100%.  

Рабочие тетради приобретаются в образовательных организация Ачитского городского 

округа за счет бюджетных средств при наличии лимитов бюджетных обязательств и указании 

на необходимость использования рабочих тетрадей в учебно – методических комплектах 

(УМК). При этом родители имеют право приобретения рабочих тетрадей, если это решение 

принято ими самими на родительском собрании и зафиксировано в протоколе. В этом случае 

школа не может повлиять на решение родителей. Рабочие тетради не приобретаются в полном 

объеме в связи с недостаточностью субвенций, предоставляемых из областного бюджета.  

Электронные сервисы и учебники используются во всех образовательных организациях 

Ачитского городского округа: на уровне начального общего образования – сервис Учи.ру, на 

уровне основного и среднего общего образования – Яндекс.учебник. Часть электронных 

учебников и электронных образовательных ресурсов доступна в бесплатном варианте, часть, 

предоставляется вместе с бумажными вариантами учебников на дисках. Практика 

приобретения электронных учебников наравне с бумажными вариантами недостаточно 

популярна среди школ Ачитского городского округа.   
 

4.2.3. Оценка использования в учебном процессе электронных образовательных 
ресурсов. 

В проверяемом периоде образовательными организациями Ачитского городского округа, 

кроме МКОУ АГО «Бакряжская СОШ» электронные учебники не закупались.  

В 2020 году МКОУ АГО «Бакряжская СОШ» приобретены электронные формы 

учебников на сумму 12 006,00 руб. в количестве 87 единиц. Право доступа к электронной 

форме учебников передано в электронном формате с помощью телекоммуникационных сетей. 

Учебники приобретены по предметам «Изобразительное искусство» 5 класс, 7 класс; 

«Технология» - 5 класс; «Физическая культура» - 2 класс, 6-7 класс, 8-9 класс; «Музыка» - 5 

класс, 6 класс, 7 класс, 8 класс; «Немецкий язык» - 5 класс. 

Стоит отметить, что пакет электронной формы учебников имел лицензию сроком от 2 до 

3 лет.  

За период с 2020 по 2022 год было выдано 27 ключей на использование электронных 

форм учебников. 

В МКОУ АГО «Бакряжская СОШ» в образовательном процессе применяются нетбуки и 

планшеты для использования учебников в электронной форме. 

 

В образовательных организациях Ачитского городского округа в учебном процессе по 

отдельным предметам используются видеофильмы, аудиоприложения, компьютерные 

презентации, копакт-диски к учебникам.  



17 

В целях образовательного процесса в образовательных организациях Ачитского 

городского округа используются интерактивные доски.  
Интерактивные доски (комплексы) используются педагогами в следующих случаях: 

просмотр видеоурока, демонстрационный экран (показ слайдов наглядного материала, 

фильмов), как обычная доска с электронным карандашом с использованием таких программ 

как: PDF, PowerPoint, Word. 

В основном, в образовательном процессе интерактивные доски используются как экран, 

в связи с утратой интерактивных функций в виду многолетней эксплуатации. 

В учебном процессе педагоги и обучающиеся используют бесплатные электронные 

образовательные ресурсы, которые находятся в свободном доступе в Интернете, такие как 

цифровая образовательная платформа «Сферум», цифровая образовательная платформа 

«Учи.ру», цифровая образовательная платформа «Российский учебник», ФИПИ, РЭШ и другие 

образовательные ресурсы, для работы с которыми необходима только бесплатная регистрация 

пользователей. 
 

9.Пояснения или замечания руководителя объекта контрольного мероприятия на 

результаты контрольного мероприятия в Счетную палату Ачитского городского округа не 

поступали.  

 

10. Выводы: 

При оценке законности и результативности использования бюджетных средств, на 

организацию обеспечения учебниками государственных и муниципальных образовательных 

организаций, расположенных на территории Свердловской области выявлены: 

– замечания к нормативным правовым документам образовательных организаций 

Ачитского городского округа, регулирующих вопросы обеспечения учебниками и учебными 

пособиями, в части неверного указания наименования должности работника библиотеки, 

неверного отражения типа образовательной организации (в 5 нормативных правовых 

документах в 5 образовательных организациях); 

– разница по кассовым расходам на приобретение учебников и учебных пособий в сумме 

91 453,96 руб. (2020 год в сумме 27 118,34 руб., 2021 год сумме 64 335,62 руб.) (между 

информацией Министерства образования и молодежной политики Свердловской области об 

использовании средств субвенций на финансовое обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, 

среднего общего образования и данными первичных учетных документов образовательных 

организаций Ачитского городского округа);  

– Управлением образования не утверждены нормативные правовые акты о порядке 

формирования библиотечного фонда, о порядке обеспечения учебниками и учебными 

пособиями, о формировании обменно – резервного фонда, планы по комплектованию 

библиотечного фонда, планы мероприятий по сохранности библиотечного фонда; 

– нарушения части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ1. В 2017 года в единой 

информационной системе (далее – ЕИС) информация по исполнению муниципального 

контракта от 14.08.2017 № 4 на сумму 739 828,13 руб. размещена несвоевременно; в 2019 году 

информация по исполнению муниципального контракта 14.08.2019 № 8 на сумму 929 270,35 

руб. размещена несвоевременно (в 1 образовательной организации по 2 муниципальным 

контрактам); 

– нарушения пункта 2 части 1 статьи 94 Закона № 44 – ФЗ. Оплата за поставленный 

товар осуществлена с нарушением сроков в 2017 году в 2 образовательных организациях по 2 

договорам, в 2019 году в 1 образовательной организации по 1 договору, в 2020 году в 1 

образовательной организации по 1 договору, в 2021 году в 1 образовательной организации по 1 

договору, в 2022 году в 2 образовательных организациях по 3 договорам; 

                                                           
1 Нарушения является неустранимым  



18 

– разночтения между спецификацией (приложение к контракту) и товарной накладной в 

части цены за единицу товара, количества товара, наименования, года издания (в 2017 году – в 

3 образовательных организациях по 3 договорам; в 2018 году – в 2 образовательных 

организациях по 2 муниципальным контрактам; в 2019 году - в 2 образовательных 

организациях по 2 договорам; в 2022 году в 2 образовательных организациях по 2 договорам); 

– замечания к формированию Списков (перечней) учебников, утвержденных 

образовательными организациями Ачитского городского округа в 2022-2023 учебном году в 

части указания авторов/авторских коллективов, издательства, порядковых номеров учебников и 

наименований учебников (в 9 образовательных организациях); 

– приобретение учебников в 2022 году 2 образовательными организациями, которые 

отсутствовали в Списке (перечне) учебников и учебных пособий на общую сумму 5 343,80 руб.;  

– данные в  форме ФСН № ОО-2 «Сведения о материально-технической и 

информационной базе, финансово-экономической деятельности общеобразовательной 

организации» за 2022 год не соответствуют данным Инвентарной книги учета библиотечного 

фонда и данным бюджетного учета, в части количества учебников, учебных пособий, 

(установлено в 11 образовательных организациях); 

 Фактов нарушения бюджетного законодательства при использовании бюджетных 

средств не установлено. 

 
11. Предложения (рекомендации) Счетной палаты Ачитского городского округа: 

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в Думу Ачитского 

городского округа, главе Ачитского городского округа. 

2. Направить копию акта по результатам контрольного мероприятия в прокуратуру 

Ачитского района.  

3. Счетная палата Ачитского городского округа предлагает Управлению образования: 

- разработать примерные положения о школьной библиотеке, о порядке обеспечения 

учебниками и учебными пособиями и т.д.; 

- разработать нормативный правовой документ об обмене учебной литературой в 

образовательных организациях Ачитского городского округа; 

- проводить предварительный анализ стоимости закупаемых учебников и учебных 

пособий образовательными организациями в разрезе поставщиков; 

- осуществлять контроль за формированием Списков (перечней) учебников, 

утверждаемых образовательными организациями, в части соответствия Федеральному перечню 

учебников и включения учебных пособий и рабочих тетрадей в данный Список (перечень) 

учебников; 

- усилить контроль за заполнением образовательными организациями данных формы 

ФСН № ОО-2 «Сведения о материально-технической и информационной базе, финансово-

экономической деятельности общеобразовательной организации» 

- рассмотреть возможность ведения Учета библиотечного фонда в образовательных 

организациях в электронном виде; 

- запланировать обучающие семинары для библиотекарей (педагогов – библиотекарей) 

по вопросам комплектования библиотечного фонда. 


